
1 

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Московский государственный машиностроительный университет 

(МАМИ) 
 
 
 

64-я Открытая студенческая 
научно-техническая конференция 

 
СНТК УНИВЕРСИТЕТА 

МАШИНОСТРОЕНИЯ 2014 

 

 

 

 

 

CБОРНИК РАБОТ 
 

  



2 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВЫСОКОНАПОРНЫЙ ДИАГОНАЛЬНЫЙ ВЕНТИЛЯТОР СИСТЕМЫ ОХЛАЖДЕНИЯ 
ТЕПЛОВОГО ДВИГАТЕЛЯ 

Абраков Д. М. .............................................................................................................................. 14 

УПРОЧНЕНИЕ РАБОЧИХ ОРГАНОВ ПОЧВООБРАБАТЫВАЮЩИХ МАШИН 
ЭЛЕКТРОКОНТАКТНОЙ ПРИВАРКОЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПОРОШКОВ, 
ПОЛУЧЕННЫХ ИЗ ОТХОДОВ ТВЕРДЫХ СПЛАВОВ 

Аверьянова Г. В. .......................................................................................................................... 16 
[...]
преобразование аналоговых сигналов в унифицированный сигнал. Преобразование 
унифицированных сигналов выполняют входные порты ЭВМ. 
 
К выходным портам ЭВМ подключены аппаратные драйверы управления 
исполнительными двигателями, обеспечивающие согласование сигналов по уровню токов, 
и аппаратные интерфейсы, обеспечивающие связь с человеком – оператором путем 
вывода на светодиодную матрицу буквенно-цифровой информации.  
 
Робототехническая платформа представляет собой шестиногую шагающую платформу, в 
которой, в качестве двигательных механизмов, выбраны сервоприводы с диапазоном 
углов 0-180 градусов. Все шесть конечностей платформы располагаются на плоскости 
таким образом, что образуют окружность. Данное расположение положительно влияет на 
мобильность платформы и улучшает ее ходовые характеристики. За счет наличия у 
платформы шести конечностей, достигается плавность ее передвижения. В 
горизонтальной плоскости платформа стабильно остается в горизонтальном положении. 
Это позволяет установить на платформу СТЗ и обеспечить хорошее качество съемки.  
 
Робототехническая платформа была разработана в процессе курсового проектирования на 
кафедре «Автоматика и процессы управления». При проектировании системы был 
выполнен этап проектирования программного обеспечения – определение диаграммы 
задач управления робототехнической платформой в режиме оператора и в автономном 
режиме. 
 
Предварительные испытания платформы проведены в режиме «Оператор», позволяющему 
управлять робототехнической платформой жестами человека-оператора. 
 
 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ИЗГОТОВЛЕНИЯ ПРОКАТНЫХ 
ВАЛКОВ ИЗ ЗАЭВТЕКТОИДНЫХ ЛЕДОБУРИТНЫХ СТАЛЕЙ  150ХНМ-170ХНМ 
(АДАМИТ) 
Копытина В. В. 
Московский государственный машиностроительный университет (МАМИ) 
Научный руководитель: проф.,д.т.н. Ершов М. Ю. 
 



91 

В условиях жесткой конкуренции на рынке сбыта проката наибольшее внимание 
уделяется его качеству и экономичности производства. Немаловажную роль в достижении 
этих целей играет инструмент - прокатные валки. Многие предприятия, которые не 
удовлетворены качеством валков, поставляемых из России и зарубежья, пошли по пути 
организации собственного производства валков. Это потребовало не только разработки 
собственных новых технологий изготовления валков, но и использование накопленного 
опыта специализированных предприятий по выпуску валков, а также привлечения 
зарубежного опыта. 
Прокатные валки, независимо из какого материала они изготовлены, должны обладать 
высокими эксплуатационными качествами, которые в основном определяются их 
твердостью, прочностью и термостойкостью. Немаловажную роль играет и качество 
поверхности валка. 
В сортопрокатном производстве наметилась тенденция увеличения размеров и массы 
исходных заготовок, конечной скорости прокатки, переход на непрерывно литую 
заготовку и совмещения ее отливки с прокаткой, расширение сортамента продукции и 
повышение технологической гибкости прокатных станов, увеличения точности размеров 
прокатных профилей, повышение механических свойств проката в результате применения 
специальных температурных режимов деформации и регулированного охлаждения, 
рабочих клетей жесткой бесстанинной конструкции, трехвалковых клетей, средств 
непрерывного контроля качества продукции. 
В предлагаемой  работе рассматривается возможность изготовления цельно литых валков, 
заливка которых осуществляется стационарным способом в условиях ОАО «ЭЗТМ» 
(Электростальский завод тяжелого машиностроения). Ранее данная продукция на ОАО 
«ЭЗТМ» не производилась и является новой номенклатурной группой валков горячей 
прокатки. 
В условиях рыночной экономики очень остро проявляется конкуренция на 
правопроизводства прокатных валков между предприятиями, которая проводится на 
тендерной основе. Конкурс выигрывает предприятие производящее валки лучшего 
качества и с наименьшей ценой реализации. Для успешной конкуренции предприятие 
производящее прокатные валки обязано внедрять новые технологические процессы, 
обновлять состав технологического оборудования с целью повышения качественных 
параметров валков. Одновременно необходимо проводить курс на производство нового 
востребованного сортамента валков с минимальной конкуренцией предприятий на рынке 
сбыта. 
При анализе производства валков на ОАО «ЭЗТМ» просматривается систематическое 
занижение объема выпускаемой продукции потенциальной возможности предприятия. 
Это свидетельствует о том, что на металлургических заводах при проведении тендерных 
процессов предпочтение отдается другим машиностроительным заводам производящим 
валки. Из сказанного вытекает вывод, что на ОАО «ЭЗТМ» назрела необходимость, при 
сохранении освоенного сортамента валков, рассмотреть вопрос проработки внедрения 
прогрессивных технологических процессов для производства востребованного сортамента 
с минимальной конкурентной способностью на отечественном рынке. 
 
 
КОНСТРУКТИВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ОСНАСТКИ ДЛЯ 
ЛИТЬЯ РЕЗИНОТЕХНИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ 
Калин М.А., Кормаков С.А. 
Московский государственный машиностроительный университет (МАМИ), Институт 
инженерной экологии и химического машиностроения, факультет «Химико-
технологического оборудования», кафедра «Полимерное машиностроение», 
Научный руководитель: д.т.н.,  проф. Казанков Ю. В. 
 



92 

Конструктивные особенности технологической оснастки для литья резинотехнических 
изделий. 
Резинотехнические изделия имеют широкую область применения в современной технике 
благодаря высокой эластичности резин (уплотнения, амортизаторы и т.п.), их высокой 
электрической прочности и трекингоустойчивости (электротехнические изделия, 
изоляторы).В следствие недостатков традиционного метода формования этих изделий 
прессованием (малая производительность, энергоёмкость, значительная неустранимая 
доля ручного труда в производстве) он вытесняется более производительным и 
автоматизируемым методом литья под давлением. Однако проектирование литьевых форм 
для резиновых смесей по аналогии с формами для термопластов оказывается 
неприемлемым. Проблемы надёжной теплоизоляции форм и извлечения из литьевой 
формы горячих и поэтому очень эластичных изделий требуют принципиально иных 
конструктивных решений. В докладе существо этих проблем и возможное их решение 
иллюстрируются на примере двух спроектированных литьевых форм. 
 
 
МОДЕРНИЗАЦИЯ СЕТУНЬСКИХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ МОСКВЫ 

Король Н.С. 
Московский государственный машиностроительный университет (МАМИ), Институт 
инженерной экологии и химического машиностроения, Экологический факультет. 
Научный руководитель: к.т.н. проф. Векслер Г.Б. 
 
Сетуньские групповые очистные сооружения используются для очистки поверхностных 
стоков с территорий предприятий и прилегающих к ним проездов, общей площадью 77 га 
с максимальными значениями концентраций нефтепродуктов до 500 мг/л и взвешенных 
веществ до 2150 мг/л. В паводковый период среднесуточный приток сточных вод 
составляет 3000-4000 м3/сут.  
 
Первоначально сточные воды накапливаются в распределительной камере, а затем 
последовательно проходят очистку на механических решётках, в песколовках и 
отстойниках. После 1,5-часового отстаивания осветлённые воды проходят доочистку на 
гравийных и песчаных фильтрах, и поступают в резервуары оборотного снабжения, из 
которых насосами подаются потребителям и частично сбрасываются в р. Сетунь. При 
этом концентрации нефтепродуктов составляет порядка 0,25 мг/л, а взвешенных веществ 
7,6 мг/л.  
 
Принимая во внимание, что излишки очищенной воды сбрасываются в водоём 
рыбохозяйственного значения, несмотря на высокую степень очистки, в данном случае 
имеет место существенное превышение ПДК. 
 
Предлагаемые нами технические решения, взамен применения традиционных 
отстойников и песчано-гравийных фильтров, основаны на использовании современных 
эффективных физико – химических методов водоочистки, в том числе: турбулентной 
флотации и гальванокоагуляции с интенсифицирующим воздействием ультразвука. 
Для грубой очистки стоков предложены новые самоочищающиеся ступенчатые решётки с 
зазорами 2мм. решётки. Более мелкие механические включения (порядка 10-15 мкм) 
удаляются из загрязнённого потока с применением активированного ультразвуком 
флокулянта (Праестола 853)  гидроциклонными аппаратами. 
Последующая стадия очистки тонкодисперсного нефтезагрязнённого потока после 
гидроциклонирования осуществляется методом турбулентной микрофлотации. При этом 
пенный продукт направляется на обезвоживание и утилизацию, а очищенная вода - в 
основном на повторное использование. 



93 

Излишки очищенной воды, подлежащие сбросу в р. Сетунь, поступают на 
гальванокоагуляционную доочистку. 
 
В данной работе подробно рассмотрены технологическая схема блока турбулентной  
флотации, оснащённого аппаратами импеллерного типа, и их конструкция, 
обеспечивающая объединение капель и пузырьков газа с образованием прочного 
комплекса за счёт нефтяной плёнки на поверхности пузырьков. 
Импеллерный флотатор представляет собой цилиндрический вертикальным аппарат с 
диспергирующим устройством, имеющим внутри полость для подвода воздуха. В нём 
происходит частичное разрушение пены, а главное – её транспортировка к периферии 
аппарата и выгрузка.  
Процесс турбулентной микрофлотации капель нефти пузырьком газа описывается: по 
механизму сближения  (градиентным и диффузионным механизмом) и по способу 
образования комплекса капля - пузырёк  «коалесценцией», с фиксированной толщиной 
растекания нефти по поверхности пузырька. При определённых условиях, в частности, 
когда градиент скорости мал, захват капельной нефти пузырьком газа может происходить 
по смешанному (градиентному и флотационному), или исключительно флотационному 
механизмам. 
 
Применительно к Сетуньским очистным сооружениям Москвы турбулентная 
микрофлотация является, по нашему мнению, наиболее эффективным методом очистки 
поступающих на них сточных вод с малоконцентрированными нефтяными загрязнениями.  
 
 
ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА КОМПАКТИРОВАНИЯ КОМПОЗИЦИОННОГО 
МАТЕРИАЛА «ЖЕЛЕЗО-МЕДЬ-НИКЕЛЬ» ИЗ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ПОРОШКОВ 
С СОДЕРЖАНИЕМ ЖЕЛЕЗА 60%, МЕДИ 30%, НИКЕЛЯ 10% 
Котомов Д. А. 
Московский государственный машиностроительный университет (МАМИ), институт 
«Технологий машиностроения и металлургии», факультет «Металлургический»  
Научный руководитель: к.т.н., доц. Шульгин А. В. 
 
Продукция порошковой металлургии нашла применение во всех отраслях 
промышленности, особенно в автомобилестроении, энергомашиностроении, в 
радиотехнической промышленности.  
Технология порошковой металлургии позволяет получать изделия как из одного 
материала, например, железного порошка (такие изделия называют однокомпонентными), 
так и из смеси порошков металлов или металлов с неметаллами (многокомпонентные 
изделия), причем в самых различных сочетаниях. По этой технологии можно получить 
сплавы (точнее, псевдосплавы) из металлов, которые не образуют растворов, не 
смешиваются в жидком состоянии (железо-свинец, вольфрам-медь и др.), а также из 
металлов с неметаллами (медь-графит, алюминий- оксид алюминия, карбид и др.) . 
Из порошковых материалов изготовляют и такие изделия, которые технологически могут 
быть получены и с помощью других методов - отливкой, штамповкой или обработкой 
резанием, однако порошковая металлургия дает большую экономию металла 
(коэффициент использования металла достигает 0,9) и значительное снижение 
себестоимости деталей. 
Все опыты, входящие в исследовательскую работу  проводились  в лаборатории кафедры 
«Технологии и оборудования металлургических процессов» на гидравлической разрывной 
испытательной машине Р-20 с максимальным усилием 20000 кг. 
 



94 

Методика исследования процесса компактирования заготовок из многокомпонентных 
порошков определяет следующий порядок работ и испытаний: 
1. Смешивание металлических порошков с заданной концентрацией компонентов.   
2. Засыпка шихты в штамп и установка штампа на испытательную машину Р-20. 
3. Двухстороннее компактирование до заданного усилия. 
4. Измерение размеров скомпактированой заготовки. 
5. Взвешивание заготовки. 
6. Определение плотности заготовки. 
 
В наших исследованиях использовались следующие модельных материалы: медный 
порошок ПМС-1, железный порошок марки ПЖРВ 4.200.28, а также никелевый порошок 
ПНЭ-1. Данный состав позволяет исследовать многокомпонентные композиционные 
материалы. 
 
По результатам исследований наблюдается, что плотность заготовки увеличивается при 
увеличение давления компактирования, в тоже время уменьшается объем данной 
заготовки.  
 
 
ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА КОНВЕРСИИ МЕТАНА В ТРУБЧАТОЙ ПЕЧИ 

Крюкова А. Э. 
Московский государственный машиностроительный университет (МАМИ), 
Институт инженерной экологии и химического машиностроения, факультет 
«Экологический» 
Научный руководитель: д.т.н., проф. Сурис А.Л. 
 
В связи с удорожанием природного газа на многих предприятиях производства 
минеральных удобрений в качестве топлива в трубчатых печах конверсии природного газа 
используют отходящие газы от различных установок, имеющихся на предприятии. В этой 
связи представляется целесообразным исследование влияния состава и доли 
используемых в качестве топлива технологических газов на основные характеристики 
печи конверсии. На основании решения системы нелинейных уравнений, входящих в 
математическую модель, проведено численное исследование влияния состава топлива на 
сложный теплообмен в радиационной камере печи, на температуру газа на выходе из 
радиационной камеры, на необходимое количество используемого для процесса топлива, а 
также другие характеристики печи. Исследовано так же влияние состава топлива на 
процесс каталитической конверсии. Показано, что с изменением доли и состава 
технологического газа в топливе существенно меняются параметры работы радиационной 
камеры печи, что в свою очередь оказывает влияние на характеристики процесса 
каталитической конверсии. 
 
 
МОДЕЛИРОВАНИЕ ДВИГАТЕЛЯ-ГЕНЕРАТОРА С ПОПЕРЕЧНЫМ 
МАГНИТНЫМ ПОТОКОМ 
Кузьмичева О.А. 
Научно исследовательский университет Московский энергетический институт, институт 
электротехники, кафедра электротехнических комплексов автономных объектов 
Научный руководитель: д.т.н., проф. Еременко В.Г. 
 
Ежегодно объем выделяемых в атмосферу загрязняющих веществ от автотранспорта 
превышает двенадцать миллионов тонн. На сегодняшний день автотранспортные средства 
являются основными источниками загрязнения окружающей среды. В связи с этим более 



95 

широкое применение находят автомобили, приводимые в движение двумя типами 
двигателей: двигателем внутреннего сгорания (ДВС) и электродвигателем. При 
использовании двух типов двигателей возможно сокращение объёма выбросов в 
атмосферу за счет более рационального расхода топлива или же вовсе прекращения 
потребления топлива (бензина) в определенных режимах движения автомобиля. 
Автомобили такого типа принято называть гибридными автомобилями. В качестве 
электродвигателя авторами было предложено использовать двигатель-генератор с 
поперечным магнитным потоком. 
 
Двигатели с поперечным магнитным потоком (англ.: Transverse flux motor) по своей 
конструкции родственные синхронным двигателям с возбуждением от постоянных 
магнитов. Двигатель-генератор с поперечным магнитным потоком обладает 
инновационным дизайном магнитной цепи с использованием новых магнитных 
материалов. Это приводит к повышению качественных показателей двигателя: плотность 
рассеиваемой мощности у такого электродвигателя в 3–5 раз меньше, чем у аналогичных 
синхронных и индукционных машин, а также машин постоянного тока. Двигатель-
генератор с поперечным магнитным потоком с такой же номинальной мощностью меньше 
в размере и весе по сравнению с перечисленными аналогичными машинами. 
 
Новизна двигателя-генератора с поперечным магнитным потоком обусловлена 
разнесением магнитной и электрической цепей в пространстве. Двигатель имеет 
повышенный КПД из-за пониженных потерь в обмотке статора ввиду отсутствия лобовых 
частей. 
 
Авторами предложена методика расчета магнитной цепи, проведено моделирование 
рабочих процессов и разработаны предложения по усовершенствованию конструкции 